El criterio tomista del *medium rei* es a veces malentendido, porque algunos entienden que cosifica las relaciones humanas. Desde luego, el derecho está constituido por los hombres y para los hombres. El hombre tiene derechos y deberes porque es un ser humano. Pero la consideración sistemática de la humanidad en los momentos de medir lo debido nos llevaría demasiado lejos, porque sería un criterio demasiado remoto y poco operativo. Con frecuencia la justicia ha de tener en cuenta el carácter personal del ser humano, pero también frecuentemente las operaciones de la justicia existen en un plano medio entre las exigencias de las personalidades y las exigencias de las operaciones externas¹⁸⁶. Aunque en el caso

¹⁸² “*Ad quartum dicendum quod actiones quae sunt hominis ad seipsum sufficienter rectificantur rectificationis passionibus per alias virtutes morales. Sed actiones quae sunt ad alterum indigent specialem rectificationem, non solum per comparisonem ad agentem, sed etiam per comparisonem ad eum ad quae sunt*”: *STh.*, II - II, q. 58, art. 2.

¹⁸³ Vid., por ejemplo, *STh.*, II - II, q. 59, art. 2, en donde explica que “*Ad tertium dicendum quod objectum temperantiae non est aliquid exterius constitutum, sicut objectum iustitiae: sed objectum temperantiae, idest temperatum, accipitur solum in comparatione ad ipsum hominem. Et quantum ad hoc est dissimile in iustitia et in aliis virtutibus moralibus*”: *STh.*, II - II, q. 59, art. 2.

¹⁸⁴ “*...in operationibus exterioribus ordo rationis instituitur. non secundum proportionem ad affectionem hominis, sed secundum ipsam convenientiam rei in seipsa; secundum quod convenientiam accipitur ratio debiti, ex quo constituitur ratio iustitiae*”: *STh.*, I - II, q. 60, art. 3.

¹⁸⁵ “*Et in talibus oportet, quod sit aliqua virtus directiva operationum secundum seipsa; sicut sunt emtio et venditio, et huiusmodi operationes, in quibus attenditur ratio debiti, vel indebiti ad alterum: et propter hoc iustitia, et partes ejus proprie sunt circa operationes, sicut circa propriam materiam. In quibusdam vero operationes bonum, et malum attenditur solum secundum commensurationem ad operantem*”: *STh.*, I - II, q. 60, art. 2.

¹⁸⁶ “*Ad tertium dicendum quod objectum temperantiae non est aliquid exterius constitutum, sicut objectum iustitiae: sed objectum temperantiae, idest temperatum, accipitur solum in comparatione ad ipsum hominem. Et quantum ad hoc est dissimile in iustitia et in aliis virtutibus moralibus*”: *STh.*, II - II, q. 59, art. 2.